
SABiT b. HAZM 

Sabit'in kendisinden daha bilgili olduğu, 
teklif edilen Sarakusta kadılığını kabul et
mediği, bu görevi kabul etmesi yönünde 
babası ısrar edince kendisine üç gün izin 
verilmesini istediği, daha sonra da vefat 
ettiği (ö 302/914-15) kaydedilmektedir. Oğ

lunun kabul etmediği görevi Sabit b. Hazm 
kabul etti ve bu görevde iken Ramazan 
313'te (Kasım-Aralık 925) Endülüs'te ve
fat etti. Bu tarih 314 (926) olarak da zik
redilmiştir. 

ed-Deld'il tl garibi'l-f:ıadiş'i (ed-Defa' il 
fi te{siri müşkili'l-ef:ıadfşi'n-nebeviyye, ed
Dela'il 'ala me'ani'l-/:ıadiş bi'ş-şahidi ve'l
meşel) önce Kasım b. Sabit kaleme alma
ya başlamış. ancak çalışmasını bitirerne
den vefat edince eseri babası tamamla
mıştır. ed-Deld'il'in mukaddimesi ve baş 
tarafı kayıptır. Esere önce garlb kelimeler 
ihtiva eden merfQ hadisler, ardından sa
habe ve tabiln sözleri senedieriyle birlikte 
alınmış. gar!b kelimelerin açıklanmasında 
Kur'an. hadis ve Arap şiiriyle istişhadda 
bulunulmuştur. ed-Deld'il, daha önce te
lif edilen Ebu Ubeyd Kasım b. Sellam ve 
İ bn Kuteybe'nin Garibü'l-J:ıadiş'lerinde 
zikredilmeyen bilgileri ihtiva ettiği , onla
rın bir tür zeyli kabul edildiği için ed-De
Id'il ii şerf:ıi md agfelehu Ebu 'Ubeyd 
ve'bni Kuteybe tl Garibi'l-f:ıadiş adıyla 
da anılmıştır (Sezgin, VllJ/2, s. 485) . Ebu 
Ali ei-Kall, Endülüs'te ed-Deld'il'e benzer 
bir eser ortaya konulmadığını söylemiş, İb
nü'I-Farad! de sadece Endülüs'te değil Do
ğu'da da bu eserin bir benzerinin meyda
na getirilemediğini kaydetmiştir. ed-De
Id'il ve nüshaları hakkında Şakir ei-Feh
ham geniş bir araştırma yapmış (b k. bibl.) , 
daha sonra eseri Muhammed b. Abdul
lah ei-Kannas yayımiarnıştır (I-III, Riyad 
1422/2001) . 
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sABiT b. KAYS b. HATIM 
( ~~ i,)-! ~ i,)-! .:....ıli ) 

EbCı Ömer (EbCı MCısa) Sabit b . Kays 
b. ei-Hatim ei-Ensari ez-Zaferi: 

Sahabi. 
..J 

Evs kabilesinin Ben! Zafer koluna men
suptur. Babası, Cahiliye devrinin ileri ge
len şairlerinden olup İslamiyet'in ilk yılla
rında Mekke'ye geldiğinde ResOluilah onu 
dine davet etmiş, müslüman olan eşi Hav
va bint Yez!d b. Seken'den uzak durmasını 
ve ona iyi davranmasını istemişti. Bu konu
da ResOl-i Ekrem'e söz veren Kays müs
lüman olmak için süre isteyerek Medine'
ye döndü; fakat müslüman olamadan Evs 
ile Hazrec arasındaki savaşlarda öldü. Sa
bit'in annesi Hz. Peygamber'e biat eden
lerdendi. Sabit b. Kays'ın sahabllerden Ce
mlle bint Sabit b. Ebü'I-Aklah ile evlendi
ği, ancak daha sonra onu boşadığı kayde
dilmektedir. 

U hud Gazvesi'nde büyük kahramanlık
lar gösteren Sabit b. Kays bu savaşta on 
iki yerinden yaralandı. Bundan dolayı Re
sOl-i Ekrem ona "hfısir" (cesur savaşçı) di
ye seslenerek iltifat etti (İbn Hacer, el-İşa
be, I, 394) . ResOiullah'ın bu gazvede ken
disine "hasir" diye hitap ettiği sahabinin 
Sabit'in kardeşi Yez!d b. Kays olduğu da 
rivayet edilmiştir (a.g.e., VI , 670) Sabit b. 

~ Kays daha sonra birçok savaşa katıldı. Hz. 
Osman 'ın hilafet yıllarında KOf e Valisi Said 
b. As halife ile görüşmek için Medine'ye 
giderken Sabit'i yerine vekil bıraktı. Ce
mel, Sıffin ve Nehrevan savaşlarında Hz. 
Ali'nin yanında yer aldı; Hz. Ali de onu Me
dain'e vali tayin etti. Muaviye b. Ebu Süf
yan'ın Küfe valisi olan Mugire b. Şu 'be, Hz. 
Ali taraftarı olması sebebiyle halifenin Sa
bit'ten hoşlanmadığını bildiği için onu Me
dain valiliğinden azletti. Sabit'in bu göre
vinden aziinde Muaviye'ye ağır bir dilleyaz
dığı mektubun da etkisi olmalıdır. Bu mek
tubunda Muaviye'ye halka zulmettiğini, hu
kuka saygı göstermediğini bildirmişti. Sa
bit b. Kays'ın Muaviye'nin hilafet yıllarında 
vefat ettiği kaydedilmekle birlikte ölüm 
tarihi kesin olarak bilinmemektedir. Yev
mü'I-Cisr'de ölen kardeşi Yez!d ile karıştı

rıldığı da olmuştur. Sabit'in üç oğlu Ömer, 
Muhammed ve Yez!d Harre Savaşı'nda öl
müştür (63/683). Ad! b. Sabit diye kendi
sine nisbet edilen ve kızından torun u olan 
tabiln muhaddislerinden Ad! b. Eban b. 
Sabit sika bir ravi olarak nitelendirilmek
tedir (Zeheb!, I, 314) 
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SABiT b. KAYS b. ŞEMMAS 
( U"l.ii..;) i,)-! ~i,)-! .:....ıli) 

EbCı Abdirrahman (EbCı Muhammed) Sabit 
b . Kays b. Şemmas ei-Hazreci 

(ö . 12/633) 

L Hat ip ve şair sahabi. ..J 

Babası hicretten önce Medine'de Evs ve 
Hazrec kabileleri arasındaki savaşta öldü. 
Annesinin Hz. Peygamber' e biat edenler
den Kebşe bint Vakıd olduğu zikredilmiş
tir (İbn Sa'd, VIII, 363; İbn Hacer, el-İşabe, 
VIII , 93) . Buna göre Sabit, Abdullah b. Re
vaha ile anne bir kardeştir. Sabit hicret
ten önce müslüman oldu. Hicrette ResOl-i 
Ekrem'in Medine'ye gelişi sırasında onu 
karşılarken, "Kendimizin ve çocuklarımızın 
başına gelmesini istemediğimiz kötülük
lerden seni koruyacağımıza söz veriyoruz, 
buna karşılık bize ne var?" diye sorunca 
ResQiullah, "Cennet var" buyurmuştur. "Ha
t!bü'l-ensar" diye bilinen Sabit daha son
ra bazı heyetiere Hz. Peygamber adına hi
tap edince "hatlbü'n-nebl" olarak da anıl
dı. ResOJ-i Ekrem onu muhacirlerden Amir 
b. Ebü'I-Bükeyr ile kardeş yaptı. Cemlle 
bint Übey b. SeiOI ile evliyken Cemlle'nin 
eşiyle imtizaç edemediğini ResQiullah'a bil
dirmesi üzerine ResOiullah'ın mehir ola
rak aldığı bahçeyi eşine geri vermesi şar
tıyla onları ayırdığı rivayet edilmiştir (bk. 
CEMILE hint ÜBEY b. SELÜL) . Sabit'in bo
şandığı eşinin Hab!be bint Sehl b. Sa'lebe 
olduğu da kaydedilmiştir. 

Tem!moğulları eşrafından aralarında Uta
rid b. Hacib ve Akra' b. Habis'in de bulun
duğu bir heyet esir edilen yakınlarını ge
ri almak için Medine'ye geldiğinde heyet 
mensupları evinde istirahat etmekte olan 
Hz. Peygamber' e kaba bir şekilde seslen
miş , hatip ve şairlerini konuşturarak ar
zularını dile getirmiş, onların ResOiullah 'ın 

hatip ve şairleriyle yarışmasını istediklerini 
söylemişlerdi. Bunun üzerine Hz. Peygam
ber müslümanlar adına Sabit b. Kays'ın 
konuşmasını ve Hassan b. Sabit'in onla
rın şairlerine cevap vermesini emretti. Sa
bit, İslamiyet'in yüceliğini ve müslüman-



ların şerefini beliğ bir şekilde ifade etti. 
Temim heyeti Resül-i Ekrem'in hatip ve 
şairlerinin üstünlüğünü kabul etmek zo
runda kaldı. Temim heyetinin saygısız tu
tumu üzerine Resülullah 'ın yanında onun 
sesini bastıracak şekilde konuşmayı ya
saklayan ayet inince (el-Hucurat 49/2) Sa
bit b. Kays, gür sesli oluşundan dolayı gü
naha girdiğini ve cehennemlik olduğunu 
düşünerek bir daha ResQlullah'ın yanına 
gitmeyeceğine dair yemin etti. ResOl-i Ek
rem onu göremeyince rahatsız olup olma
dığını sordu; komşusu Sa'd b. Muaz'ın du
rumu kendisine bildirmesi üzerine de onun 
cehennemlik değil cennetlik olduğunu söy
ledi (Müslim, "Iman", 187) . 

Hz. Peygamber'in, "Sabit b. Kays ne gü
zel adam!" diye övdüğü (Tirmizi , "Mena
]>.ıb " , 32), hastalandığ ı zaman ziyaretine 
gidip kendisine dua ettiği (Ebü Davüd , 
"Tıb ", ı 8 ı, katiplerinden olması sebebiyle 
Eslem kabilesine gönderdiği zekat ve mi
rasla ilgili mektubu kendisine yazdırdığı 
Sabit b. Kays, Bedir Gazvesi'ne katılama
dı; fakat Uhud Gazvesi'nde, Bey'atürrıd

van'da ve diğer gazvelerde bulundu. Beni 
Mustali~ Gazvesi'nde ele geçen esirlerden 
biri ve kabile reisi Haris b. Dırar'ın kızı olan 
Cüveyriye bint Harisonun payına düştü 
ve esaretten kurtulmak için ödeyeceği fid
ye miktarı üzerinde Sabit'le anlaştı . Cüvey
riye fidyesini ödeyebilmek için Resülullah'
tan yardım isteyince ResOl-i Ekrem de fid
yesini Sabit' e ödeyerek kendisiyle evlendi. 

Sabit b. Kays Yername Savaşı 'nda ( 12/ 

633) asker dağılmaya başlayınca okuduğu 
şiirlerle onları cesaretlendirmeye çalıştı; 
ardından kefen niyetine giydiği elbisesi
ne güzel koku sürdü ve kahramanca çar
pışarak şehid düştü. Kaynaklarda belirtil
diğine göre Sabit'in şehid olması üzerine 
müslüman askerlerden biri onun giydiği 
kıymetli zırhı çıkarıp almış , ertesi gün bir 
arkadaşı Sabit'i rüyasında görmüş , Sabit 
ona zırhını kimin aldığın ı haber vermiş ve 
ordu kumandanı Halid b. Velid'in zırh ı geri 
alıp Halife Ebü Bekir' e vermesini, onun da 
bunu satarak borçlarını ödemesini tem
bih etmiş ve Sabit'in arzusu yerine geti
rilmiştir. 

Sabit b. Kays'ın rivayet ettiği hadisler 
meşhur dokuz hadis kitabında yer almış, 
oğulları Muhammed, Kays, İsmail, Yahya, 
Abdullah ile Enes b. Malik kendisinden ri
vayette bulunmuştur. Oğulları Muham
med, Yahya ve Abdullah Harre Savaşı'nda 
ölmüştür. Velid el-A'zami Şô.bit b. Kays 
el-Enşô.ri l;]atibü Resulillô.h şallalliihü 

'aleyhi ve sellem adıyla bir eser kaleme 
almıştır (Bağdat 19 79). 
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sABiT b. KURRE 
( ö}..:,.;~ın 

Ebü'l-Hasen Sabit b. Kurre 
b. ZehrGn (Mervan) es-Sab'i el-Harran! 

(ö . 288/901) 

Matematik, astronomi , mekanik 
ve tıp alimi, fi lozof 

ve mütercim. 
_j 

221 (836) yılında Harran'da doğdu . İslam 
matematiğinin oluşum dönemine katkıda 
bulunan Harranlı matematikçilerin başın
da gelmektedir. Çok sayıda alim yetiştir
miş bir aileye mensuptur. Gençliğinde sar
raflık yaptığı nakledilir. Felsefe konuların
da serbest düşünceleri yüzünden şehrin 
Sabil halkı ile anlaşmazlığa düşünce yar
g ılandı ve görüşlerinden vazgeçmek zo
runda kaldı. Ardından Dara yakınındaki Ke
fertOsa kasabasına çekilip takipten kur~ 

tuldu. Rivayete göre, Bizans'tan Bağdat'a 
dönerken Sabit b. Kurre ile karşılaşan E bO 
Ca'fer Muhammed b. Müsab. Şakir, Sa
bit'in matematikteki yeteneğini ve dille il
gili bilgisini farkederek onu Halife Mu'ta
zıd-Billah 'a tavsiye etmek üzere berabe
rinde götürdü. Bazı kaynaklara göre Sa
bit, Bağdat'ta Muhammed b. Musa'dan 
ders almış , matematik, astronomi ve fizik 
ilimleri tahsil etmiş , daha sonra halifeye 
takdim edilerek saray astronomları arasın
da yer almıştır. Diğer bir rivayete göre ise 
Halife Muvaffak-Billah oğlu Mu'tazıd'ı hap
se atmış ve Sabit'i de onun hizmetine ver
miş, Mu'tazıd halife olunca Sabit de sara
ya mensup astronomlar arasına girmiş

ti r. Sabit Süryan!ce ve Grekçe bilmektey
di. Kadri Hafız Tükan. İ bran!ce de bildiği
ni söylemektedir ( Türaşü ' l-'Arabi'l-'ilmi, 

s. 196) Sabit b. Kurre, Bağdat'ta felsefi 
ilimlerle uğraşma imkanı buldu. Grek ma
tematikçilerinin eserlerini Arapça'ya çevi-

SABiT b. KURRE 

rerek şerhetti. Matematik ve astronomi 
alanında eserler yazdı ve hekimlikle meş

gul oldu. Ayrıca kendisinden önce tercü
me edilen bazı eserleri tashih etti. 26 Sa
fer 288'de ( 19 Şubat 90 ı) Bağdat'ta öl
dü. 

Sabit b. Kurre felsefe, matematik, astro
nomi, tıp ve tabii bilimler alanında tercü
me ve telif eserleriyle ilme katkıda bulun
muştur. Salih Zeki'nin tesbitine göre Sa
bit'in bu alanlarda 1 SO'ye yakın eseri mev
cuttur (Asar-L Bak1ye, ı. 159) Ayrıca Hu
neyn b. İshak ile beraber İ slam medeni
yetindeki en büyük iki mütercimden biri 
kabul edilmektedir. Katib Çelebi, Sabit b. 
Kurre'nin tercümeleri olmasaydı hiç kimse
nin hikmete dair Yunanca kitaplardan fay
dalanamayacağının söylendiğini, nitekim 
onun tercüme etmediği kitapların öylece 
kaldığını belirtir (Keşfü '?-?Unün, Il, 1594). 

Sabit'in İslam matematiğine katkılarını 
üç aşamada özetlemek mümkündür. Bi
rinci aşama, Yunan matematiğinin önem
li eserlerini Arapça'ya çevirmesi veya daha 
önce yapılan tercümeleri tashih etmesi
dir. Sabit özellikle Archimedes'in matema
tik alanındaki bütün çalışmalarını Arap
ça'ya çevirm iştir. Bugün Archimedes'in 
birçok eserinin Yunanca asılları kayıp ol
duğundan bu eserlerden Sabit'in tercü
meleri sayesinde haberdar olunmaktadır. 
Sabit ayrıca Pergeli Apollonios 'un Koni 
Kesitleri ve Nicomachus'un Aritmetiğe 
Giriş adlı kitaplarını Arapça'ya çevirmiş
tir. Öklid, Ptolemy ve Theodosios'un eser
lerinden tercümeler yapmış veya yapılan 
tercümeleri düzeltmiştir. İkinci aşama, Sa
bit'in tercüme ve tashihleri vasıtasıyla Arap
ça bir matematik dilinin oluşması konu
sundaki katkılarıdır. Sabit matematiğe da
ir eserleri Yunanca veya Süryan!ce'den çe
virirken güçlü Arapça bilgisi sayesinde bu 
dillerdeki kavramiara uygun Arapça karşı

lıklar bulmuştur. Onun belirlediği kavram
l arın bir kısmı daha sonra gelen İslam ma
tematikçileri tarafından değiştirilirken bü
yük bir kısmı kullanılmaya devam etmiştir. 

Sabit'in İslam matematiğine yaptığı üçün
cü aşamadaki katkıları ise matematiğin 
aritmetik (sayı lar teorisi), cebir, geometr i, 
koni kesitleri ve trigonometri gibi alanla
rında telif ettiği özgün eserlerdir. Bilhas
sa sayı kavramının pozitif reel sayıları içe
recek biçimde genişletilmesi, integral kal
kulus, küresel trigonometrinin bazı teo
remleri , analitik geometri ve Öklidci olma
yan geometri konularındaki çalışmaları ka
lıcı izler bırakmıştır. 

Sayılar Teorisi. Sabit'in sayılar teorisi
ne en önemli katkılarından biri Yunanlı 
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